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برپایي نمایشگاه هاي بهاره در 
سراسر کشور لغو شد

برگزاري تمام نمایشگاه هاي فصلي و بهاره در  �
کشور براي پیشگیري از شیوع ویروس کرونا لغو 
شد.به گزارش تسنیم، رئیس اتاق اصناف ایران در 
نامه اي به رؤساي اتاق هاي اصناف مراکز استان 
کشور اعلام کرد تمام نمایشگاه هاي فصلي و بهاره 
لغو شده است.سعید ممبیني در این نامه نوشته 
است: با عنایت به شرایط ویژه کشور در مقابله با 
بیماري کرونا و توصیه هاي مسئولین بهداشتي 
کشور مبني بر عدم تجمع انساني به منظور 
پیشگیري از شیوع و گسترش این ویروس، کلیه 

نمایشگاه هاي فصلي و بهاره تعطیل است.

نرخ دلار در صرافي هاي بانکي
 به ۱۴۷۰۰تومان رسید

قیمت هر اسکناس دلار آمریکا، دوشنبه پنجم  �
اسفند ۹۸ در صرافي هاي بانکي براي خرید 
۱۴هزار و ۶۰۰ تومان و براي فروش ۱۴هزار و ۷۰۰ 
تومان بود.به گزارش مهر، قیمت هر اسکناس دلار 
آمریکا، روز گذشته در صرافي هاي بانکي براي خرید 
۱۴هزار و ۶۰۰ تومان و براي فروش ۱۴هزار و ۷۰۰ 
تومان بود.قیمت هر یورو نیز براي خرید ۱۵هزار و 
۷۰۰ تومان و براي فروش ۱۵هزار و ۸۰۰ تومان بود.

قیمت سکه طرح جدید به 
۶ میلیون و ۶۰ هزار تومان رسید

قیمت هر قطعه سکه تمام  بهار آزادي طرح  �
جدید، روز گذشته به شش میلیون و ۶۰ هزار تومان 
رسید. به گزارش مهر، قیمت هر قطعه سکه 
تمام بهار آزادي طرح جدید، دوشنبه پنجم اسفند 
۹۸، به شش میلیون و ۶۰ هزار تومان رسید.همچنین 
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادي طرح قدیم 
شش میلیون و ۶۰ هزار تومان، نیم سکه سه میلیون و 
۷۰ هزار تومان، ربع سکه یك میلیون و ۸۸۰ هزار تومان 
و سکه یک گرمي ۹۵۰ هزار تومان بود.هر اونس طلا 
در بازارهاي جهاني هزار و ۶۸۳  دلار و ۶۳ سنت و هر 

گرم طلاي ۱۸ عیار نیز ۶۲۱ هزار و ۲۱۷ تومان بود.
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«شرق» از مشکلات استفاده از رمز پویا  گزارش مي دهد

جراحي پردرد نظام پرداخت
شرق: تقریبا از سه ماه قبل زمزمه هاي استفاده از 
رمز پویا به جاي رمز ایستا مطرح شد. اما دریافت 
و استفاده از این رمز که از ابتدا براي کاربران با 
چالش هایي همراه بوده، این روزها باعث شده 
تعداد زیادي از کاربران که هر روز از طریق خریدهاي 
اینترنتي و انجام تراکنش  نیازمندي هاي روزانه خود 
را مرتفع مي کردند، قید خرید اینترنتي را بزنند و 
خریدشان را به شیوه فیزیکي تغییر بدهند یا در 
نهایت گزینه پرداخت در محل را انتخاب کنند. 
مدیران کسب  وکارهاي اینترنتي هم با خبردادن از 
کاهش چشمگیر فروششان بعد از اجباري شدن 
رمز پویا بر این گفته صحه گذاشته اند. به هرحال این 
راهي ا ست که بانک مرکزي براي مبارزه با فیشینگ 
در نظر گرفته؛ آن طور که چند روز قبل معاون فضاي 
مجازي دادستان کل کشور اعلام کرده هفته اول 
بعد از اجراي رمز دوم پویا در عمده حوزه ها، حجم 
پرونده هاي ورودي۵۰ درصد کاهش یافته است، 
بنابراین به نظر مي رسد طرح بانک  مرکزي تا اینجا 
موفق عمل کرده است. محمدرضا جمالي، کارشناس 
بانکداري الکترونیک، با بیان اینکه طرح پویاکردن رمز 
دوم مهندسي شده بوده و فروشندگان سخت افزار و 
اپراتورها درحال حاضر ذي نفعان اصلي آن هستند، 
مي گوید: براي حذف ۶۰۰ میلیون تومان فیشینگ در 
سال، سالانه ۲۰۰ تا ۴۰۰ میلیارد تومان هزینه پیامک 
به بانک ها تحمیل مي شود (با فرض اینکه تنها راه 
دریافت رمز پویا، پیامک باشد). حالا اگر به جاي آمار 
من آماري که خودشان براي فیشینگ اظهار مي کنند؛ 
یعني ۴۰ میلیارد تومان و هزینه پیامک براي بانک ها 
را هم آن طور که برخي مي گویند ۱۱۰ میلیارد تومان 
در نظر بگیریم، باز هم اختلاف زیاد است و این اقدام 
چندان توجیه پذیر نیست. درمقابل نیما امیرشکاري، 
مدیر گروه بانکداري الکترونیک پژوهشکده پولي 
و بانکي، معتقد است اجراي این طرح شبیه یک 
جراحي در نظام پرداخت بوده که شاید در ابتدا با 
درد و خون ریزي همراه باشد، اما به مرور وضع بسیار 
بهتر از قبل خواهد شد. به گفته او، تمام مسائلي که 
درحال حاضر براي کسب وکارها ایجاد شده مقطعي 
است و به مرور حتي از فشار مالي بر شانه بانک ها 

نیز کاسته خواهد شد.
 تعجیل دیرهنگام در اجراي طرح

بانک مرکزي در سال اولي که طرح رمز دوم پویا 
را مطرح کرد، زمان مشخصي براي اجراي آن به 
بانک ها ابلاغ نکرد و به نظر مي رسد هر یک از بانک ها 
نیز به  دلیل نگراني از عدم اجراي طرح توسط سایر 
بانک ها و مخاطره ازدست دادن مشتري و سهم بازار 
در تراکنش هاي نیازمند رمز دوم، از سرمایه گذاري 
براي آماده سازي بستر لازم براي این طرح خودداري 
کردند. بانک ها منتظر اجراي آن توسط رقبا و 
دیدن بازخوردها ماندند تا اینکه از اواخر سال 
گذشته فیشینگ و سوءاستفاده از اطلاعات کارت ها، 
برداشت ها و خریدهاي غیرمجاز کارت هاي مشتریان 
به شدت افزایش پیدا کرد. افراد سوءاستفاده کننده 
هوشمند شدند، به سمت روش هاي حرفه اي براي 
جمع آوري اطلاعات کارت ها و رمزهاي مشتریان 
رفتند، آمار پرونده ها افزایش یافت و در نهایت 
بانک مرکزي در یک چالش افتاد. از سوي دیگر 
قوه قضائیه هم به بانک مرکزي و بانک ها فشار 
آورد. همه این عوامل باعث شد که بانک مرکزي 
فشار زیادي به بانک ها وارد کند تا در زمان کوتاهي 
زیرساخت هاي لازم را فراهم کنند و فرهنگ سازي 
لازم براي مخاطرات موجود در استفاده از روش هاي 
پرداخت اینترنتي و همچنین اجبار به استفاده از رمز 
دوم را در دستور کار خود قرار دهند. به باور بسیاري 
از کارشناسان، متأسفانه این کارها بدون تحلیل و 
بررسي جامع انجام شده و مشکلاتي که در اجراي 
طرح دیده مي شود، حاصل همین تعجیل دیرهنگام 

است.
 برخي از خیر دریافت رمز پویا گذشتند

کارشناسان بسیاري تأکید داشتند که در دنیا براي 
جلوگیري از فیشینگ و کلاهبرداري هاي اینترنتي از 
رمزهاي دوم یکبارمصرف استفاده نمي شود؛ چون رمز 
دوم شخصي است و افراد آن را به خاطر مي سپارند. 
بهتر آن بود که  «CVV2»ها متغیر و یکبارمصرف 
باشند، زیرا از کارت هاي بانکي آنچه در پرداخت هاي 
بانکي در دید عموم قرار دارد، «CVV2» است، اما 
این پیشنهادات در نظر گرفته نشد و اکنون درحالي که 
چند هفته از ابطال رمزهاي ایستاي مشتریان بانکي 
گذشته، آنها هنوز هم از مشکلات  متعدد استفاده 
از رمزهاي پویا گزارش مي دهند و حتي برخي از خیر 
گرفتن این رمز گذشته اند؛ افشین کاربري از بانکي 
خصوصي است که چهاربار براي دریافت رمز دوم 
پویا به شعبه بانکش مراجعه کرده است. او مي گوید: 
هربار رمزم درست مي شود، اما روز بعد باز به مشکل 
مي خورم و پیامک رمز برایم نمي آید... رمز دوم پویا   
دردسر است، دیگر به دنبال آن نمي روم. مریم هم 
شاغلي  است که از لزوم مراجعه به شعبه بانکش 
گلایه دارد و مي گوید: من صبح تا شب سر کار هستم، 
وسط روز تایم کارم است و وقت مراجعه به شعبه 
را ندارم. بنابراین از خیر آن گذشتم و ترجیح مي دهم 
براي کارهایم تا دستگاه عابربانک بروم. ارغوان نیز 
دانشجوست و معتقد است که طرح خیلي سریع 
اجباري شد و فورا هم رمزهاي ایستا از کار افتاده. او 
مي گوید: من هنوز رمز دوم پویا نگرفته ام. چندروزي 
است به خاطر همین مسئله نمي توانم در سایت 
دانشگاه غذا رزرو کنم و مجبورم چندین برابر براي 
غذا در خارج از دانشگاه هزینه کنم. کاربر دیگري از 
چند بانک عنوان مي کند: باید براي تک تک کارت هایم 
مدارک ببرم و رمز بگیرم... نه زمانش را دارم و نه 
تمایلش را. هر روز براي پرداخت هایم به عابربانک 
و براي خرید شارژ به مغازه مراجعه کنم، برایم بهتر 
است. یک خانم میان سال که کاربري از یک بانک 
خصوصي است، به تازگي خرید اینترنتي را کاملا کنار 
گذاشته و مي گوید: من زیاد  کار با گوشي هوشمند 
را بلد نیستم. رمز دوم پویا را فعال کرده ام، اما کار با 
برنامه ها براي من خیلي سخت است و نمي توانم در 
عرض چندثانیه رمز بگیرم و از آن استفاده کنم. براي 
همین تمام پرداخت هایم را نقدي انجام مي دهم. 
اینها تنها تعداد محدودي از مشکلاتي است که با 
اجباري شدن رمز پویا اقشار مختلف را متوجه خود 

کرده است.
  کاهش فروش کسب وکارهاي اینترنتي

رمز پویا آمد تا ضرر و  زیان ها را جبران کند؛ اما 
تغییر یک نظام پرداختي که سال ها از قدمت آن در 
کشور ما مي گذرد، به صورت ضربتي و چند ماهه، 
کسب و کارها را با چالش مواجه کرد. به باور 
متخصصان بانکداري الکترونیک و نظام پرداخت 

مدت زماني که کاربر در سایت شاپرکي درگیر خرید 
اینترنتي است، به طور میانگین یک دقیقه و ۵۲ ثانیه 
است. این زمان با اجراي طرح رمز دوم پویا به سه تا 
چهار دقیقه رسیده است و این خود مي تواند مشاغل 

را با مشکل مواجه کند.
آن طور که مدیر عامل زرین پال به ایرنا گفته، 
کسب و کارهایي که از طریق درگاه پرداخت این 
مجموعه تراکنش هاي روزانه خود را انجام 
مي  دادند، در مدت کمتر از ۱۰ روز، به اندازه ۵۰ 
میلیارد تومان کاهش فروش داشته اند. مدیر بخش 
تجاري شرکت حمل ونقل اینترنتي اسنپ هم اعلام 
کرده است: بررسي هاي ما نشان مي دهد که در یک 
هفته اخیر در بخش پرداخت هاي آنلاین به طور 
تقریبي با ۹ تا ۱۰ درصد کاهش مواجه بودیم. رئیس 
اتحادیه کسب وکارهاي مجازي از میان مشکلاتي که 
براي کسب وکارها ایجاد شده، به مورد مهمي اشاره 
مي کند؛ خرید شارژ با کد USSD (روشي براي ارسال 
پیام در شبکه تلفن همراه) که تا قبل از ورود رمز 
پویا به سادگي انجام مي شد، اکنون با چالش روبه رو و   

کاهش ۵۰ درصدي فروش مواجه شده است.
 این طرح توجیه اقتصادي ندارد

بانکداري  کارشناس  جمالي،  محمدرضا 
الکترونیک و مدیرعامل شرکت نبض افزار که 
پیش بیني کرده بود از نیمه دوم دي  و با اجباري کردن 
رمز پویا هم هزینه هایي به شبکه بانکي تحمیل 
خواهد شد و هم آمار فروش آنلاین و کسب و کارها 
به شدت کاهش مي یابد، حالا هم تأکید مي کند که 
این کار توجیه اقتصادي ندارد. او مي گوید: همین 
الان مغایرت هایي که به  دلیل مشکلات عملکردي و 
ساختار فوق متمرکز و غیرپاسخ گوي شتاب و شاپرک 
وجود دارد، صدها برابر کل گردش فیشینگ است. 
کل فیشینگ ما ۶۰۰ میلیون تومان در سال است. 
آقایان مي گویند این آمار ۴۰ میلیارد تومان است؛ 
درحالي که هزینه رمز دوم پویا بر بستر پیامک فقط در 
سال ۲۰۰ تا ۴۰۰ میلیارد تومان است. البته با این نگاه 
که در سیستم فقط از پیامک استفاده شود، برخي 
این هزینه را ۱۱۰ میلیارد تومان مي دانند که به نظر 
من حتي با این فرض هم توجیه اقتصادي ندارد. در 
ضمن این طرح فیشینگ را هم کاهش نمي دهد و 

فقط نوع آن را عوض مي کند.
 چه کساني ذي نفع هستند؟

به باور این کارشناس فشار و موج سازي رسانه اي 
براي رمز پویا مهندسي شده و عمدي بوده. او 
مي گوید: چند سال پیش شرکت شاپرک هم با این 
هدف ایجاد شد که تعداد کارتخوان ها کم شود؛ 
اما یک میلیون کارتخوانِ آن روزها امروز به هشت 
میلیون رسیده است. باید دید ذي نفعان این مسئله 
چه کساني هستند که من فکر مي کنم فروشندگان 
سخت افزار و اپراتورها هستند که از این پروژه سود 

مي برند.

جمالي مي افزاید: نظام طراحي غلط است. 
جابه جایي بین حساب ها پیش از این هم قابل 
تشخیص بود. وقتي ارتفاع دیوارهاي شهر را چندین 
متر اضافه مي کنید تا جلوي دزدي در آن شهر را 
بگیرید، اولین چیزي که به آن شک مي کنیم، این 
است که داروغه شهر با کارخانه آجرسازي زدوبند 
دارد. درحال حاضر سود این مسئله را اپراتورها و 
شرکت هاي فروش سخت افزار مي  برند؛ زیرا ما باید 
شرکت هاي سخت افزار قوي  تري را براي تولید رمز به 
کار گیریم. مي گویند مثلا هزینه ۳۰۰ میلیارد توماني آن 
چیز بزرگي نیست. امروز مشکل ما در نظام پرداخت 
این است که هزینه هاي کوچک روي هم جمع شده؛ 
شارژ، برداشت وجه از عابر بانک و... روي هم تلنبار 
شدند و موجب شده اند بانک ها سالانه ۱۵ هزار 
میلیارد تومان براي همین امور بپردازند. بانک هاي ما 
درآمد مشاع ندارند و با اجراي این طرح، هزینه هاي 
عملیاتي شان بالا مي رود. هر هزینه ای که به بانک ها 
تحمیل مي شود، باعث بالارفتن هزینه عملیاتي 
آنها و در نتیجه هزینه تمام شده پول مي شود که به 
صورت افزایش نقدینگي و در نهایت تورم خودش را 
در اقتصاد نشان مي دهد. بانک مرکزي و نظام هاي 
پرداخت درست طراحي و رگولاتوري نمي کنند و 
ریسک  عملیاتي و کسب وکار ایجاد مي کنند، بعد براي 

جبران این اشتباه هزینه جدي مي تراشند.
 اثر روي کسب وکارها موقت خواهد بود

نیما امیر شکاري، مدیر گروه بانکداري الکترونیک 
پژوهشکده پولي و بانکي، نظر دیگري دارد. او 
مي گوید: رمز دوم پویا کار درستي بوده. در زمینه 
اجرا هم نمي توان بانک ها را یکدست نگاه کرد؛ چون 
هریک روش خود را داشتند؛ ضمنا نمي توان توقع 
داشت اولین اجراي چنین طرحي بي اشکال باشد. 
طبیعتا وقتي چیزي براي بار اول اجرا مي شود، هم 
براي مصرف کننده و هم براي بانک و بانک مرکزي 
پرچالش است. به نظر من بعد از چند ماه رضایت 
مردم از این روش کسب مي شود و مي توانند با امنیت 
بیشتري تراکنش داشته باشند. هدف نهایي کاهش 
فیشینگ است که براي این هدف یک عمل جراحي 
لازم بود. هر عمل جراحي درد و خونریزي و سختي 
کار دارد؛ اما بعد از چند ماه به حالتي بهتر از قبل 

بازمي گردد.
او درباره تأثیري که رمز پویا روي کسب وکار 
اینترنتي گذاشته است، نیز عنوان مي کند: تمام 
این آثار موقت خواهد بود. در آمریکا سال ۲۰۱۵ 
تکنولوژي کارت شان را به یک تکنولوژي امن تر 
تغییر دادند. به محض فراگیري آن در دوره اول ۲۰ 
درصد ریزش تراکنش وجود داشت؛ ولي بعد از این 
دوران گذار حدود ۴۰ درصد افزایش امنیت داشتند. 
باید در این مقطع صبر کرد تا آثار آن را دید و قطعا 
کاستي هایي در اجرا وجود دارد. باید کمي صبور بود.

 فشار روي بانک ها کمتر خواهد شد
امیر شکاري در مواجهه با ادعاي توجیه پذیر نبودن 
اقتصادي این طرح عنوان مي کند: باید توجه داشت 
که ۴۰ میلیارد فیشینگ ما به صورت فزاینده رو به 
رشد بود. نباید فقط آمار سال جاری را نگاه کرد. آمار 
سال جاری رشدي ۸۰ درصدي در مقایسه با سال 
گذشته داشته. اگر سال بعد حتي با رشد ۵۰درصدي 
هم مواجه بود، به ۶۰ تا ۸۰ میلیارد تومان مي رسید. 
این روش باید متوقف مي شد و روش آن هم 
پویا کردن رمز و روش هاي آتي است که به تدریج قرار 
است جایگزین روش هاي سنتي شود. یک بار بانک 
هزینه مي کند و بعد از آن هزینه ها کاهش مي یابد؛ 
مثلا روزهاي اول از پیامک بیشتر استفاده مي شود؛ اما 
چند ماه بعد نصب اپلیکیشن ها به میزانی مي رسد 
که جایگزین خواهند شد و فشار بانک ها کمتر 
مي شود. مقطعي نباید نگاه کرد. لازم است در یک 

فرایند پنج ساله بررسي شود.

خروج ۸۰ میلیارد تومان از بانک با 
نمایش تئاتر

 آقایان در آگهی که داده اند، گفته اند سرمایه 
شرکت را به هشت میلیارد افزایش داده اند، اما 
سؤال اینجاست که شرکت تازه تأسیس چگونه هشت 

میلیارد افزایش سرمایه داشته است.
نماینده دادستان ادامه داد: وکیل می گوید آقایان 
قصد اخلال نداشته اند؛ در حالی که متهمان پول های 
بانک را در موضوع مشارکت ریختند و بعد کاغذپاره 
به بانک دادند و با نمایش، تئاتر و کارگردانی، ملک را 
از بانک خارج کردند. هشت میلیارد تومان در حساب 
شرکت باید مسدود می ماند، اما آقایان به بانک نامه 
می زدند که هشت میلیارد را به ما بدهید، اما سود را 

بالا ببرید و حالا در اینجا از ربا سخن می گویند.
وکیل مدافع متهم ذکاوت خوی گفت: ایرادات 
شکلی در کارشناسی اهمیت زیادی دارد و باید مورد 

توجه قرار گیرد.
قاضی مسعودی مقام خطاب به متهم کفیلی 
گفت: مدارکی که گفتیم درباره نیروگاه ترکیه بیاورید، 

در مستنداتی که به ما ارائه دادید، وجود ندارد.

تصمیم آخر
 بخش اعظم مشکلات فعلی اقتصادی است و 
نمایندگان تحت فشار از طرف مردمی هستند که به 
آنها رأی داده اند؛ بنابراین نمی توانیم تصمیم مجلس 
برای رد بودجه را چندان از سر تخصص و انتقاد به 
بودجه مفروض بگیریم. بودجه ۹۹ به طور خاص 
چون درآمدهای نفتی قطع و کاسته شده و باید به 
سمت درآمدهای غیرنفتی مثل عوارض و مالیات 
حرکت کند، از طرف دیگر همین نمایندگان کلی 
تکالیف در قانون ششم تعیین کردند که معلوم نیست 
برای آن تکالیف از کجا باید تأمین مالی کنند، مجبور 
شدند با سلب مسئولیت از بودجه و رد آن محل انتقاد 

را به دولت بازگردانند.
او درباره مفاد بودجه ۹۹ توضیح داد: واقعیت این 
است که جزئیات لایحه بودجه ۹۹ نمی تواند قانون 
و اسناد بالادستی را اجرا کند. پیش بینی های فروش 
اموال و اوراق از جمله مسائلی است که محل انتقاد 
است؛ اما نمایندگان هم درعین حال صادقانه برخورد 
نمی کنند. باید متوجه باشیم که تحریم ها تحریم دولت 
نیست، تحریم کشور است. اتکای بودجه به نفت یک 
موضوع تاریخی است و ساختار و زیرساخت های لازم 
بودجه متکی به مالیات به وجود نیامده و هم دولت و 

هم مجلس در این مشکلات سهیم هستند.
در  را  بودجه ۹۹  بحران  فیاضی مهم ترین 
غیرواقعی بودن درآمدها و واقعی بودن هزینه ها 
می داند. او توضیح داد: هزینه های جاری عمدتا ۷۰ 
درصدش حقوق و دستمزد است و درباره هزینه های 
عمرانی هم کلی طرح ملی و استانی داریم که شاید 
به قیمت فعلی ۴۰۰ هزار میلیارد تومان برای تکمیل 
آن نیاز است. در مقابل منابع دولت ناپایدار است ولی 

هزینه هایش اجتناب ناپذیر است.

ادامه از صفحه 4

هشدار توکلي به رئیس و نمایندگان مجلس
حکم فسادانگیز قیر رایگان را از 

بودجه حذف کنید
عضو مجمع تشخیص مصلحت هشدار داد  �

اجبار وزارت نفت به تحویل قیر رایگان باعث 
فسادهاي گسترده اي شده و اصرار برخي نمایندگان 
مجلس به افزودن این حکم فسادانگیز به لایحه 
بودجه، تعجب برانگیز است.به گزارش تسنیم، 
احمد توکلي، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، در نامه اي به نمایندگان مجلس خواستار 
حذف حکم الحاقي به تبصره ۱ لایحه بودجه 
موسوم به قیر رایگان شد.در این نامه تصریح شده 
اجبار وزارت نفت به تحویل قیر رایگان باعث 
فسادهاي گسترده اي شده و اصرار برخي نمایندگان 
به افزودن این حکم فسادانگیز به لایحه بودجه، 
تعجب برانگیز است. متن این نامه به شرح زیر 
است:همان طور که مطلعید از سال ۱۳۹۱ به منظور 
پیشبرد طرح هاي عمراني و راه سازي، در قانون 
بودجه سالانه، بندي مبني بر عرضه رایگان وکیوم 
باتوم (ماده اولیه قیر) توسط شرکت ملي نفت ایران 
به چند دستگاه دولتي به تصویب رسیده است. 
علي رغم ظاهر مطلوب این موضوع در راستاي 
تسریع در اجراي طرح هاي عمراني و راه سازي در 
شرایط تحریم اقتصادي، این بند از قانون برنامه و 
بودجه منجر به بروز ناکارآمدي و فسادهاي گسترده 
در نهادهاي مرتبط اعم از شرکت ملي نفت، 
پالایشگاه ها، دستگاه هاي اجرایي، شرکت هاي تولید 
و توزیع قیر و پیمانکاران گردیده است. گزارش تفریغ 
بودجه سالانه ارائه شده توسط دیوان محاسبات 
کشور، بررسي گزارش کمیسیون تلفیق در ارتباط 
با لایحه بودجه توسط مرکز پژوهش هاي مجلس 
شوراي اسلامي و همچنین پرونده هاي قضائي در 
ارتباط با فساد مدیران استان ها در حوزه قیر حکایت  
از عدم رعایت قانون موضوع فوق و هدررفت 
منابع عمومي کشور است. این پدیده مشئوم فساد 
را به جان برخي نمایندگان نیز انداخت.گزارش 
تفریغ بودجه سالانه کل کشور نشان مي دهد که 
مقدار قابل توجهي از قیرهاي تخصیص داده شده، 
در پروژه هاي عمراني مورد استفاده قرار نگرفته 
است. تخصیص بیش از مقدار تعیین شده در 
قوانین بودجه به برخي از دستگاه هاي موضوع 
این بند و عدم تأمین کامل مقدار قیر براي دیگر 
دستگاه ها در کنار وجود مغایرت در ارقام مبالغ 
اعلام شده شرکت ملي نفت ایران و پالایشگاه ها و 
در نتیجه عدم تسویه مبالغ مذکور با خزانه داري 
کل کشور در سال هاي ۱۳۹۳ الي ۱۳۹۶ تنها 
بخشي از ناکارآمدي و تخلفات عملکردي بند 
فوق است. همچنین بررسي اطلاعاتي و قضائي 
مستندات پرونده هاي موجود نشان مي دهند تباني 
برخي مدیران دولتي با پیمانکاران و سندسازي به 
منظور دریافت قیر رایگان باعث نیمه کاره رهاشدن 
طرح هاي عمراني، تحمیل هزینه هاي گزاف به 
دولت و در نتیجه تضییع گسترده منابع عمومي 
کشور شده است. از طرفي دیگر، درنظرگرفتن 
دستمزد غیرمتعارف ۳۴ درصدي براي قیرسازان از 
محل وکیوم باتوم دریافتي از پالایشگاه ها علاوه بر 
اینکه هزینه  بالایي به دولت تحمیل مي کند، موجب 
تملک حجم زیادي ماده اولیه قیر توسط قیرسازان 
و کسب منافع غیرمعقول براي آنان مي شود.
علاوه  بر موارد فوق الذکر، گزارش مرکز پژوهش هاي 
مجلس شوراي اسلامي نسبت به بررسي بند فوق 
نشان  مي دهد که اجراي آن سبب بروز مشکلات 
مختلف براي شرکت ملي نفت و بازارهاي داخلي 
و صادراتي شده است. استفاده دستگاه ها از 
قیر به عنوان پول به منظور تسویه حساب مالي 
با پیمانکاران عمراني و در ادامه فروش آن در 
بازارهاي غیررسمي با قیمت هاي غیرواقعي منجر 
به وقوع جنگ قیمتي در بازارهاي داخلي و خارجي 
قیر بین تولیدکنندگان رسمي قیر و دلالان آن شده 
است. همچنین بر اساس اطلاعات این گزارش، متن 
این بند از قانون بودجه در سال هاي اخیر به درستي 
بیان نشده است؛ بدین صورت که شرکت ملي نفت 
ایران درواقع عرضه کننده وکیوم باتوم یا قیر نبوده 
و موارد مذکور از محصولات نهایي پالایشگاه ها و 
شرکت هاي قیرسازي است. لذا موظف کردن شرکت 
ملي نفت ایران نسبت به عرضه وکیوم باتوم یا قیر 
رایگان براي دستگاه هاي موضوع این بند، تکلیفي 
نادرست براي این شرکت است.حسب موارد 
ذکرشده، دولت در لایحه بودجه پیشنهادي ۱۳۹۷ 
و ۱۳۹۸، بند مرتبط با عرضه رایگان وکیوم باتوم یا 
قیر رایگان را حذف کرده بود؛ اما نظر به برخي از 
منافع احتمالي که فرایند عرضه قیر رایگان براي 
نمایندگان مجلس دارد، این موضوع در کمیسیون 
تلفیق و صحن علني مجلس سال ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ 
مجددا تصویب شد. امسال نیز دولت در لایحه 
پیشنهادي بودجه سال ۱۳۹۹ اقدام به حذف 
بند مذکور نموده و پیش بیني هاي لازم را جهت 
پیشبرد طرح هاي عمراني دستگاه ها انجام داده 
است. بااین حال، کمیسیون تلفیق مجددا این حکم 
را در بند الحاقي ۱ تبصره یک لایحه بودجه سال 
۱۳۹۹ گنجانده است. نظر به مفاسد مترتب براي 
این بند قانون بودجه، دیده بان شفافیت و عدالت 
پیشنهاد مي کند براي جلوگیري از تضییع منابع 
عمومي کشور در شرایط سخت تحریم اقتصادي؛ 
به هیچ وجه به بند الحاقي ۱ تبصره یک لایحه 
بودجه ۱۳۹۹ که موجب رشد فساد و اتلاف منافع 

مردم است رأي ندهید.

شرق: دومین طرح ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز  براي مبارزه با واردات 
سیگار قاچاق در قالب طرح رهگیري سیگارت رونمایي شد. رئیس ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز، با اعلام این خبر، از موفقیت ۹۹ درصدي طرح 
رجیستري گوشي موبایل و درآمد دو هزار و ۵۰۰ میلیارد توماني آن براي 
دولت خبر داد. این رونمایي در حالي انجام مي  شود که در حال حاضر به 
گفته این مقام مسئول، نیاز مصرفي کشور به سیگار در حدود ۸۰ میلیارد 
نخ در سال است که کمي کمتر از ۵۰ میلیارد نخ آن در داخل تولید 
مي شود. هرچند آمار اعلامي حداقل مصرف سیگار در کشور از سوي 
رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز با آمارهاي اعلامي از سوي رئیس 
مرکز برنامه ریزي و نظارت بر دخانیات کشور  حدود ۱۵میلیارد نخ تفاوت 
داشت (حداقل مصرف سیگار در کشور ۹۵ میلیارد نخ در سال اعلام 
شد)، اما گردش مالي بالاي یک میلیارد دلاري سیگار قاچاق در کشور ، 
از اهمیت این تجارت خبر مي دهد. مدیرعامل شرکت دخانیات ایران نیز 
در این مراسم بر موفق بودن اجراي این طرح براي کنترل قاچاق سیگار 
و تکیه بر تولید داخل تأکید کرد، اما از آنجایي که در حاشیه این مراسم 
خبر از واردات ۶۰درصدي توتون به کشور و کاهش تولید نسبت به سال 
گذشته داد، این سؤال را به ذهن متبادر کرد که آیا مي توان نام تولید 

داخل را روي آن گذاشت؟
رئیس ستاد مرکزي مبارزه با قاچاق کالا و ارز در این مراسم گفت: 
سالانه حدود ۱۲ میلیارد دلار کالاي قاچاق به کشور وارد مي شود و با 
واردات این کالاها، میلیون ها شغل از بین مي رود. علي مؤیدي خرم آبادي 
افزود: بعد از رجیستري تلفن همراه، در حال حاضر بیش از ۹۹ درصد 
واردات تلفن همراه به صورت قانوني انجام مي شود و این کار  بیش 

از دو هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان در سال ۹۷ براي کشور آورده داشته و 
پیش بیني مي شود آورده آن در سال ۹۸ بیشتر از سال ۹۷ باشد. او افزود: 
با توجه به کد رهگیري سیگار، چرخه تأمین و مصرف سیگار به روز 
خواهد شد و مي توان ادعا کرد که در جهت سلامت جامعه گام بزرگي 

برداشته ایم.
مؤیدي خرم آبادي با اشاره به دستاوردهاي مالي اجراي این طرح 
براي نظام گفت: سالانه بیش از ۸۰ میلیارد نخ سیگار در کشور مصرف 
مي شود که با تلاش دولت در سال هاي اخیر، تولید سیگار در کشور به ۵۰ 
میلیارد نخ رسیده است. قطعا سال آینده فضا براي قاچاق سیگار امن 
نیست و مبارزه اي جدي و هدفمند خواهیم داشت و به وسیله سامانه 

رهگیري سیگار، فروشنده هاي کالاي قاچاق را شناسایي مي کنیم.
رئیس مرکز برنامه ریزي و نظارت بر دخانیات کشور نیز در این مراسم 
اعلام کرد: گردش مالي سیگار قاچاق در کشور بیش از یک میلیارد دلار 
است؛ در حالي که سیگار قاچاق هیچ استانداردي براي مصرف کننده 

ندارد.
عطاءاالله معروف خاني افزود: سال گذشته ۴۸ میلیارد نخ و در سال 
۹۶ در مجموع ۴۹ میلیارد نخ سیگار در کشور تولید شد؛ در حالي  که 
مصرف سالانه سیگار در کشور حداقل حدود ۹۵ میلیارد نخ است. بر 
این اساس، بخش درخور توجهي از نیاز کشور از طریق واردات سیگار 

قاچاق تأمین مي شود.
معروف خاني افزود: طرح رهگیري سیگار به ثبت کلیه  فرایندهاي 
تجارت داخلي و خارجي، تولید  و فروش به طور سیستمي در سامانه هاي 
الکترونیکي مي پردازد تا از این طریق، کالا در تمام زنجیره تأمین امکان 

شناسایي داشته باشد. او اظهار کرد: آغاز این طرح، در فاز شناسه کالا 
از سال ۹۶ بوده است و در این فرایند همه تولید کنندگان این بخش در 
سامانه جامع تجارت ثبت نام و احراز کاربري شدند و از ابتداي زنجیره، 
تولید کنندگان اقدام به ثبت روزانه فروش خود به لایه بعدي کرده اند 
و در نتیجه این اقدامات، سه هزارو ۸۰۰ نفر در سطوح تولیدکننده و 
توزیع کننده سراسري و استاني در سامانه جامع  تجارت ثبت نام کرده 
و فعالیت مي کنند. همچنین ۷۳۸ شناسه کالاي تولیدي و ۳۷۱ شناسه 
کالاي وارداتي براي سیگار ثبت شده و علاوه بر آن، دوهزارو ۳۸ واحد 

انبار سیگار در سامانه ثبت شده است.
سرپرست معاونت امور صنایع وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز 
با بیان اینکه سیگار اولین محصولي است که در وزارت صنعت، معدن 
و تجارت کد رهگیري آن عملیاتي مي شود، گفت: اجراي این برنامه در 
جلوگیري از قاچاق بسیار تأثیرگذار است. مهدي صادقي نیارکي افزود: 
سرمایه گذاري براي تولیدات داخلي سیگار، در سال گذشته افزایش یافته 
و باید توجه داشت که قاچاق کالا و سیگار، آثار متعددي از نظر اقتصادي 

و بهداشتي دارد.
مدیرعامل شرکت دخانیات ایران نیز گفت: براي موفقیت این طرح، 
نیاز است حلقه هاي بعدي آن در حوزه توزیع و عرضه نیز کامل شود. 
سیاوش افضلي گفت: از اجراي طرح با هماهنگي بین وزارت صنایع و 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا در بازه زماني ۲۰ ماهه و بر اساس اعلام رئیس 
وقت ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، مدیریت دولت در بازار دخانیات 
به ۸۵ درصد رسید و بر این اساس، قاچاق سیگار به ۱۵ درصد کاهش 

یافت.

طرح رهگیري سیگارت رونمایي شد
گردش مالی یک میلیارد دلاري قاچاق سیگار در ایران 


